
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1161 DEL 12-05-2022

N. SETTORE 259 DEL 12-05-2022

Oggetto:

Patto per il Sud 2014/2020 Lavori di manutenzione impianto ai fini della
riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico del Teatro Trifiletti.
CUP H56E19000010002 - CIG 8924741143 Codice Caronte SI_I_ 25687.
Costituzione gruppo di lavoro per attività incentivate.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1161 del 12-05-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Patto per il Sud 2014/2020 Lavori di manutenzione impianto ai fini della
riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico del Teatro Trifiletti.
CUP H56E19000010002 - CIG 8924741143 Codice Caronte SI_I_ 25687.
Costituzione gruppo di lavoro per attività incentivate.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente ha partecipato all’Avviso Pubblico approvato con DDG n.100 del
17.01.2019 dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Dipartimento
Beni Culturali e dell’identità Siciliana - con la proposta progettuale denominata “ Lavori di
manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico
del Teatro Trifiletti”;

CHE con deliberazione n. 67 del 11.04.2019 la Giunta Municipale ha approvato il progetto
definitivo relativo ai lavori di manutenzione impianti ai fini delle riduzioni del consumo energetico
e miglioramento acustico del teatro Trifiletti”, redatto in data 11.04.2019 dal dipendente
Istruttore tecnico Arch. Carmelo Dragà, dell’importo complessivo di € 300.000,00;

CHE a seguito delle riprogrammazione delle risorse effettuata dalla Giunta Regionale in forza
della delibera-zione n.70 del 27 Febbraio 2020, con delibera n.61 del 15.06.2020 la Giunta
Municipale ha riapprovato il progetto definitivo  relativo ai “Lavori di manutenzione impianti ai fini
della riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico del Teatro Trifiletti  “ con il
quadro tecnico economico per complessivi € 210.347,41 di cui € 179.883,49 per lavori soggetti
a ribasso d’asta, € 6.254,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.209,62 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

CHE con delibera giuntale n.142 del 18.11.2020 è stata approvata la Convenzione regolante i
rapporti tra la Regione Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana  C.F.
80012000827- rappresentata dal Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale;

CHE con D.D.G. n.4121 del 02.12.2020  l’Assessorato Beni Culturali e dell’identità delle
Infrastrutture e della Mobilità- Servizio 7- ha ammesso a finanziamento il progetto relativo ai “
Lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo energetico e miglioramento
acustico del Teatro Trifiletti per  complessivo importo di € 210.347,41;

CHE  con delibera di Giunta Municipale n.192 del 24.09.2021 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori in oggetto redatto in data 16.07.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà per le

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1161 del 12-05-2022
Pag. 2 di 5



opere edili previste e dall’Ing. Salvatore Molino per le opere di natura specialistica per il
complessivo importo di € 210.347,41;

DATO ATTO che,  previo esperimento di procedura negoziata sul Mepa ai sensi dell’art.1
comma 2 lett. b del-la legge 11 Settembre 2020 n.120 nel testo modificato dall’art.51 comma 1
punto 2.2. del Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77, con determina dirigenziale n.593 del
21.10.2021 l’intervento in oggetto è stato aggiudi-cato alla Ditta Nania Impianti srl avente sede
P.Iva 03072270832 che ha offerto il ribasso percentuale del 24,999% sul prezzo a base d’asta
di € 184.597,11 oltre € 1.540,68 per oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la determina dirigenziale N.701 del 03.12.2021 che approva il quadro tecnico economico
del progetto rimodulato dal Rup in data 29 Novembre 2021 a seguito delle risultanze di gara per
il complessivo importo di € 210.347,41 e sulla scorta delle “Indicazioni operative ai beneficiari
responsabili dell’attuazione Teatri Sicilia “, notificata dall’Assessorato con nota del 23.11.2021;

RILEVATO E PRESO ATTO che in forza delle “ Indicazioni operative “ fornite dal competente
Assessorato l’importo degli incentivi è stato rideterminato in € 2.978,20;

RILEVATO:
che con determinazione N.105 del 22.02.2019 sono state conferite all’ Ing. Francesco Di Maio le
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ex art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii;
che con la predetta determinazione è stato attribuito l’incarico di supporto amministrativo al Rup
al Funzionario Direttivo Dott. Francesca Santangelo;
Che con determinazione dirigenziale n.604 del 25.10.2021 sono state conferite all’ Istruttore
Tec-nico Arch. Carmelo Dragà le funzioni di Direttore dei lavori e coordinatore dei lavori in fase
di ese-cuzione ex art.92 comma 1 del D.Lgs.vo 81/2008 e ss.mm.ii;

VISTA la delibera di Giunta Municipale N.146 del 16.06.2021 con la quale è stato approvato il
Regolamento Comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per
funzione  tecniche, ex art.113 del Codice degli appalti;

RITENUTO poter procedere alla costituzione del gruppo di lavoro per lo svolgimento delle
attività incentivate, tenuto conto delle specifiche figure professionali previste dall’ art.6 del
vigente regolamento degli incentivi e delle  attività effettivamente svolte dal personale
individuato dal competente Dirigente e specificatamente:

Responsabile della Programmazione Funz.dir.tecnico Ing.Tommaso La Malfa
Responsabile del procedimento Funz.Dir.Tecnico ing.Francesco Di Maio
Supporto amministrativo  al Rup Funz.Dir. Dott.Francesca Santangelo
Verifica preventiva progettazione definitiva
ed esecutiva-

Funz. Dir. Ing. Francesco Di Maio

Predisposizione e controllo delle procedure
di selezione degli operatori economici:

Funz.Dir. Dott. Francesca Santangelo

Collaboratore amministrativo nelle
procedure di selezione comparativa

Istruttore Amm.vo Sig.ra Laura D’Arrigo

Collaboratore Amm.vo Ufficio Direzione
lavori

Istruttore Amm. vo Sig.ra Laura D’Arrigo

Collaudo tecnico amm.vo Istr. Tecnico Arch.Carmelo Dragà
Direzione Lavori Istr.Tecnico Arch. Carmelo Dragà

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1161 del 12-05-2022
Pag. 3 di 5



ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo
n.267/2000, come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico
amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuizione di entrata
prevista in bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere
di regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTE  le leggi regionali :
- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08
giugno 1990, n. 142;
- 07 settembre 1998, n. 23;
- 23 dicembre 2000, n. 30;
VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo implementato e coordinato con il
decreto legge 18 Aprile 2019 n.32 e ss.mm.ii ;

Per tutto quanto sopra esposto ;

D E T E R M I N A

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa
costituisce parte integrante e sostanziale:
1. di dare atto che in esecuzione del vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la
costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, al
personale indicato nell’allegato elenco, costituente parte integrante del presente atto, compete
la somma a fianco di ciascuna indicataquale quota delle competenze dovute per l’esercizio delle
funzioni tecniche/amministrative esperite nell’ambito dell’appalto inerente “Lavori di
manutenzione impianto ai fini della riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico
del Teatro Trifiletti” CUP H56E19000010002- CIG 8924741143;
2. di dare atto che le prestazioni oggetto di incentivo sono contemplate dall’art. 113 del
Codice ed afferiscono a progetto approvato e realizzato in vigenza del Dlgs. 50/2016 e s.m.i;
3. di dare atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di €
2.888,86 trovano  copertura finanziaria nell’ambito del progetto finanziato con  D.D.G n.4121 del
02.12.2020, impegnato nel bilancio in corso al capitolo 20000/21 p.f. 2.02.01.09.018, p.f. 05.01;
4. Disporre l’invio del presente provvedimento all’Assessorato Beni Culturali e dell’identità
Siciliana – Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1161 del 12-05-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1161 del 12-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-05-2022.

N. Reg. Albo: 1974

Milazzo, lì 12-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1161 del 12-05-2022
Pag. 5 di 5


